Дело № 1-36/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 февраля 2018 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Рындиной Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Дунаевой И.А., 

защитника - адвоката Коллегии адвокатов Чеченской Республики АП РФ ФИО1, имеющего регистрационный №20/1085, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 24.01.2018 г., 

подсудимого ФИО2,

переводчика К., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу содержащегося с 29.08.2017г., 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

- в один из дней периода с 01 августа 2017 года по 20 августа 2017 года, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркозависимым лицам наркотических средств в крупном размере из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на возмездную реализацию наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, в том числе, за денежное вознаграждение. Во исполнение своего совместного преступного намерения, ФИО2 с неустановленными органами следствия лицами был разработан преступный план, согласно которому неустановленное лицо по прозвищу М. при содействии неустановленных лиц должны были подготовить партию расфасованного в свертки наркотического средства - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 4,06 грамма, и спрятать ее в обусловленное место, о котором сообщить ФИО2, а ФИО2, в свою очередь, в соответствии с отведенной ему ролью, должен был забрать подготовленную для дальнейшей реализации партию данного вида наркотического средства, после чего через тайники-закладки, оборудованные в населенных пунктах, на которые ему укажут обозначенные выше соучастники преступления, сбыть приобретателям вышеназванное наркотическое средство и получить за это денежное вознаграждение. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, направленные на сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, неустановленные органами предварительного следствия лица подготовили и спрятали в тайник-закладку, оборудованном в неустановленном следствием обусловленном ими месте партию расфасованного наркотического средства - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 4,06 грамма, сообщив о месте его расположения ФИО2 В соответствии с планом, разработанным ранее и отведенной ему ролью, 20 августа 2017 года в дневное время суток в неустановленном органами предварительного следствия месте ФИО2, забрал обозначенную выше партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), расфасованную в свертки и, таким образом, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел данный вид наркотического средства, которое незаконно хранил непосредственно при себе в карманах своей одежды, передвигаясь по городам Московской области на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле «ВАЗ – 2107». В продолжение своего единого с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в период с 25 августа 2017 года по 26 августа 2017 года, находясь в г. Серпухове Московской области, ФИО2, выполняя свою роль в реализации преступного сговора, оборудовал в данном населенном пункте тайники – «закладки», а именно: один у 4-ого подъезда дома № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области; второй в 3 метрах от дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухова Московской области, а также на ул. Чернышевского, ул. Народного Ополчения, ул. Володарского, ул. Космонавтов, ул. Энгельса и ул. 1-ый Оборонный переулок г. Серпухова Московской области, в которые положил по свертку с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), после чего записал адреса тайников – «закладок» в память своего мобильного телефона в виде голосовых сообщений, и передал данную информацию о месте расположения указанных выше тайников – «закладок» неустановленному лицо по прозвищу М. которое в свою очередь, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, передало информацию о месте расположения данных тайников – «закладок» приобретателям. После того, как ФИО2, посредством тайников – «закладок» реализовал вышеуказанную партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, от неустановленных лиц, действовавших группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ним, получил денежное вознаграждение путем перевода денежных средств на неустановленную органами предварительного следствия банковскую карту. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные органами предварительного следствия лица, незаконно сбыли лицам допускающим немедицинское употребление наркотических средств наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в крупном размере общей массой не менее 4,06 грамма. 

Поскольку информация о незаконной деятельности ФИО2 стала известна сотрудникам правоохранительных органов, 17 октября 2017 года в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции около деревянной палки, вкопанной у саженца дерева, произрастающего на расстоянии 2-х метров от 4-ого подъезда дома № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, был обнаружен и изъят из незаконного оборота:

- бумажный сверток, внутри которого находится сверток из полимерного материала, перевязанный отрезком нити с веществом в виде порошка и комков внутри, массой 1,94 г, которое согласно заключения эксперта за № 1252 от 17 ноября 2017 года, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Кроме этого, 17 октября 2017 года в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, в 3-х метрах от левого торца дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области у куста в траве был обнаружен и изъят из незаконного оборота:

- бумажный сверток, внутри которого находится сверток из полимерного материала, перевязанный отрезком нити, с веществом в виде порошка и комков внутри, массой 2,12 г, которое согласно заключения эксперта за № 1252 от 17 ноября 2017 года содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

В результате, суммарное количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – героин (диацетилморфин), которое ФИО2 и неустановленные следствием лица незаконно сбыли посредством тайников – «закладок», составило 4,06 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам:

- в один из дней периода с 01 августа 2017 года по 28 августа 2017 года, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркозависимым лицам наркотических средств в крупном размере из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на возмездную реализацию наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере за денежное вознаграждение. Во исполнение своего совместного преступного намерения, ФИО2 с неустановленными органами следствия лицами был разработан преступный план, согласно которому ФИО2, имея в наличии партию расфасованного наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, должен был через тайники-закладки, оборудованные в населенных пунктах, на которые ему укажут неустановленные органами предварительного следствия лица, сбыть приобретателям вышеназванное наркотическое средство и получить за это денежное вознаграждение. 

Реализуя свои совместные с указанными выше неустановленными лицами преступные намерения, направленные на сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, в соответствии с ранее разработанным планом, 28 августа 2017 года около 13:00 часов, находясь в г. Москва, ФИО2, посредством мобильной связи договорился с неизвестным ему неустановленным органами предварительного следствия лицом, не осведомленным о его последующих намерениях относительно реализации, о приобретении партии наркотического средства – героин «диацетилморфин», после чего через неустановленный органами предварительного следствия платежный терминал посредством денежной операции «КИВИ - кошелек», перечислил ему 30000 рублей, оплатив, таким образом, партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 16,0 грамм. Затем, получив от этого неустановленного органами предварительного следствия лица информацию о месте расположения тайника – «закладки» с оплаченной им партией наркотического средства – героин (диацетилморфин), 28 августа 2017 года около 18:00 часов на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле марки «ВАЗ – 2107» ФИО2 приехал в г. Серпухов Московской области, где в непосредственной близости от дома № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московской области из оборудованного неустановленным следствием лицом тайника – «закладки», забрал оплаченную им ранее партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере общей массой не менее 16,0 грамм, расфасованную в 10-ти свертках и, таким образом, незаконно приобрел данное наркотическое средство, которое незаконно хранил непосредственно при себе в карманах своей одежды вплоть до 20:00 часов 

<

дата>. 

Во исполнение своего преступного умысла направленного на сбыт приобретенного им наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, ФИО2, в соответствии с разработанным ранее планом и отведенной ему ролью, не имея связи с потенциальными приобретателями данного наркотического средства, ожидал информацию от неустановленных лиц, действовавших группой лиц по предварительному сговору с ним, о расположении населенных пунктов, где необходимо было оборудовать тайники - «закладки» и разместить в них обозначенное выше наркотическое средство, после чего передать адреса оборудованных им тайников- «закладок» неустановленным органами предварительного следствия лицам, состоящих с ним в преступном сговоре, и в зависимости от стоимости данного вида наркотического средства, исходя из количества и места расположения тайников - «закладок», получить денежное вознаграждение. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленные органами предварительного следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, предприняли умышленные действия, направленные на сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере общей массой не менее 16,0 грамм. 

В момент, когда ФИО2, ожидая необходимую ему информацию от указанных выше неустановленных следствием лиц, находился у дома № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московской области, он был замечен одним из сотрудников МУ МВД России «Серпуховское», поскольку поведение ФИО2 дало основания полагать, что при нем могут находиться предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Данная информация была передана сотрудником полиции находящемуся поблизости экипажу Серпуховского ОВО филиала СГКУ УВО ВНГ России по МО, патрулирующему улицы города, который сопроводил ФИО2 в служебный класс Серпуховского ОВО филиала СГКУ УВО ВНГ России по МО по адресу: 

<

...>, где 28 августа 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут был проведен его личный досмотр, в ходе которого, в левом наружном боковом кармане спортивной олимпийки, одетой на ФИО2 было обнаружено и изъято из незаконного оборота:

- 10 свертков из фольги, каждый из которых заклеен отрезком липкой ленты с веществом светло – кремового цвета внутри, масса веществ: 1,55 г, 1,61 г, 1,67 г, 1,59 г, 1,56 г, 1,61 г, 1,61 г, 1,60 г, 1,63 г, 1,57г (для объектов №№1-10 соответственно), содержащем в своем составе, согласно заключения эксперта за № 671 от 07 сентября 2017 года наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. 

В результате, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, предпринял описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 16,0 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство, 28 августа 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанных выше преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 К РФ, подтвердил показания, данные на стадии предварительного расследования в полном объеме. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им на стадии предварительного расследования в присутствии защитника и переводчика следует, что 20 августа 2017 года от неустановленного органами предварительного следствия лица он получил партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), которую должен был разложить по тайникам – «закладкам» в г. Серпухов Московской области, после чего отослать адреса этих «закладок» данному неустановленному органами предварительного следствия лицу, и в конце получить денежное вознаграждение. В период времени с 25.08.2017 года по 26.08.2017 года он приехал в г. Серпухов Московской области, где оборудовал несколько тайников – «закладок» в данном населенном пункте, два из которых на ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, причем один в земле рядом с кустом, произрастающим около дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, а второй в земле у саженца дерева, произрастающего около дома № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области. После чего, в оборудованные им тайники – «закладки» он положил по одному свертку с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а их место нахождения в виде аудио сообщений записал в память мобильного телефона. Непосредственно после завершения своей «работы», он переслал аудио сообщения с местами расположения тайников – «закладок» своему «работодателю» - неустановленному органами предварительного следствия лицу, который за указанную работу перечислил ему на банковскую карту денежные средства. 28 августа 2017 года около 13:00 часов, когда он находился в г. Москва, у неустановленного органами предварительного следствия лица заказал партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), и после того, как посредством денежной операции «КИВИ - кошелек», перевел данному неустановленному органами предварительного следствия лицу 30000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, получил информацию о месте расположения тайника – «закладки». С целью дальнейшего сбыта он около 18:00 часов 28 августа 2017 года приехал в г. Серпухов Московской области, где у дома № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московской области в земле нашел тайник – «закладку», из которого забрал оплаченную им партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), для того чтобы разложить по тайникам – «закладкам», в тех населенных пунктах, которые ему укажет его соучастник неустановленное органами предварительного следствия лицо. Непосредственно после того, как он забрал часть оплаченного им наркотического средства – героин (диацетилморфин) он был остановлен сотрудниками полиции и ими доставлен в помещение Серпуховского ОВО, где в ходе его личного досмотра в левом кармане одетой на нем олимпийки (кофты) было обнаружено и изъято 10 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), предназначавшиеся для последующего незаконного сбыта. (т.1 л.д.196-199, 238-244, 267-269, т.2 л.д. 13-16).

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений, полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель С. в судебном заседании показал, что ранее он состоял в должности старшего группы задержания Серпуховского ОВО филиала СГКУ УВО ВНГ России по МО. В августе 2017 г. он совместно с Н., Б. находился на маршруте патрулирования, когда от сотрудника ОНК поступила информация о нахождении подозрительных граждан около 

<

...>. Они подъехали по указанному адресу, обнаружили подсудимого и еще одного мужчину, которых доставили в Серпуховский ОВО, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО2 были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. Показания, данные на стадии предварительного расследования подтверждает в полном объеме. 

Из показаний свидетеля С., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 28 августа 2017 года, когда он находился на дежурстве в составе группы из трех человек и патрулировал улицы города Серпухов Московской области, от сотрудника ОНК МУ МВД России «Серпуховское» В. поступила информация о том, что у дома № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московской области находиться подозрительный мужчина, который возможно может хранить при себе предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Так как их группа находилась в непосредственной близости от указанного адреса, то по приезду на место, недалеко от данного дома, ими был остановлен мужчина азиатской внешности, им оказался ФИО2 В связи с подозрительным поведением ФИО2 был сопровожден в здание Серпуховского ОВО, вместе с ними в Серпуховское ОВО по адресу: 

<

...> проследовали сотрудники ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В одном из классов Серпуховского ОВО в присутствии представителей общественности - понятых, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом. Изъятые объекты были упакованы способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целости упаковки. (т.1, л.д. 73-74).

Свидетель Г. в судебном заседании показала, что состоит в должности дознавателя ОД МУ МВД России «Серпуховское». 17 октября 2017 года, когда она находилась на дежурстве, от дежурного поступило сообщение об обнаружении тайников-закладок на территории г. Серпухов Московской области. Она, в составе следственно-оперативной группы, выехала на место, где в присутствии понятых в 3-х метрах от дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, у куста на траве был обнаружен тайник – «закладка», из которого был изъят сверток с веществом в виде порошка и комков, а также в 2-х метрах от 4-ого подъезда дома № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, в земле около деревянной палки, вкопанной у второго саженца дерева, был обнаружен тайник – «закладка», из которого был изъят сверток с веществом в виде порошка и комков внутри. Изъятые предметы и объекты были упакованы способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало. 

Свидетель Д. в судебном заседании показал, что в октябре 2017 г. он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия – участка местности по ул.Оборонная г. Серпухов Московской области, в ходе которого были обнаружены свертки с веществом. Показания, данные на стадии предварительного расследования подтверждает в полном объеме. 

Из показаний свидетеля Д., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 17 октября 2017 года, он в качестве представителя общественности - понятого принял участие в производстве осмотра места происшествия сначала по адресу: 

<

...>, где в 2-х метрах от 4-ого подъезда обозначенного выше дома, в земле непосредственно около деревянной палки, вкопанной у второго саженца дерева был обнаружен тайник – «закладка», из которого изъяли сверток с веществом в виде порошка и комков внутри. Кроме этого, он участвовал в качестве представителя общественности - понятого в производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, где в 3-х метрах от дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, у куста на траве был обнаружен тайник – «закладка», из которого изъят сверток с веществом в виде порошка и комков. Изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.141-142).

Из показаний свидетеля Е., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 28 августа 2017 года он вместе с Ж., по поручению руководства ОНК МУ МВД России «Серпуховское» приехали к дому № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московская область, где ими был замечен ФИО2 В связи с подозрительным поведением ФИО2 был остановлен сотрудниками Серпуховского ОВО. Так как поведение ФИО2 дало им основания полагать, что при нем могут находиться предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО2 был сопровожден в один из классов Серпуховского ОВО. В присутствии представителей общественности – понятых, ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом боковом наружном кармане одетой на ФИО2 спортивной олимпийки (кофты) было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом в виде порошка и комков, также в правом кармане кофты ФИО2 были изъяты мобильные телефоны «Айфон», «Самсунг», «Вертекс», две банковские карты «Сбербанк». Изъятые объекты в присутствии понятых были упакованы способом, исключающим доступ к содержимому упаковки. ФИО2 был сопровожден в управление полиции по адресу: 

<

...>. Кроме этого, в ходе беседы ФИО2 пояснил, что занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Москвы и Московской области, а именно его задача состоит в том, чтобы получить партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), после чего в указанных ему населенных пунктах разложить по оборудованным им тайникам – «закладкам», затем получить денежное вознаграждения. Его знакомый по имени «Макс» первый раз через тайник-закладку передал ему 150 расфасованных свертков, которые он разложил в г. Серпухов, г. Тула, г. Егорьевске, в г. Москва, за что получил 37000 рублей. Примерно 25.08.2017 г. в г. Дедовске ФИО2 забрал еще 138 свертков с героином дл распространения. 28.08.2017 г. в вечернее время ФИО2 взял 10 свертков, чтобы разложить по тайникам в г. Серпухов, однако был задержан сотрудниками полиции. Данные показания ФИО2 он записал в виде объяснений. (т.1, л.д. 37-39, 71-71).

Из показаний свидетеля Ж., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 28 августа 2017 года он вместе с Е. приехали к дому № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московской области, где, в связи с подозрительным поведением, сотрудниками Серпуховского ОВО был остановлен ФИО2, и, поскольку его поведение дало им основания полагать, что при нем могут находиться предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО2 был доставлен в один из классов Серпуховского ОВО, где в присутствии представителей общественности – понятых, ФИО2 был проведен личный досмотр. В ходе которого у ФИО2 были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом в виде порошка и комков, три мобильных телефона, две банковские карты. Изъятые объекты в присутствии понятых были упакованы способом исключающим доступ к содержимому упаковки. ФИО2 был сопровожден в управление полиции по адресу: 

<

...>, а также направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер. (т.1 л.д.40-41, 69-70).

Из показаний свидетеля З., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 28 августа 2017 года, около 19 часов 30 минут, он в качестве представителя общественности - понятого принял участие в производстве личного досмотра ФИО2, проводимого в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут сотрудниками полиции в помещении Серпуховского ОВО по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО2, в левом боковом наружном кармане одетой на нем спортивной олимпийки (кофты) было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом в виде порошка и комков. По факту изъятого, ФИО2 пояснил, что изъятые объекты содержат наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Также у ФИО2 были обнаружены и изъяты три мобильных телефона марки «Айфон», «Самсунг», «Вертекс» с сим-картами, две банковские карты «Сбербанк России». Изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.42-43).

Из показаний свидетеля И., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 28 августа 2017 года он, по предложению сотрудников полиции, принимал участие в качестве представителя общественности - понятого при производстве личного досмотра ФИО2 в помещении Серпуховского ОВО по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО2, в левом боковом наружном кармане одетой на нем спортивной олимпийки (кофты) было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом в виде порошка и комков, а также три мобильных телефона марки «Айфон», «Самсунг», «Вертекс» с сим-картами, две банковские карты «Сбербанк России». По факту изъятого, ФИО2 пояснил, что изъятые объекты содержат наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Все изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.55-56).

Из показаний свидетеля Я., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он состоит в должности дежурного ИВС МУ МВД России «Серпуховское». 29 августа 2017 года, он находился на дежурстве около 06:00 часов в ИВС МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, был доставлен ФИО2, задержанный по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе личного обыска у ФИО2 никаких предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. (т.1 л.д.65-66).

Из показаний свидетеля В., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 28 августа 2017 года когда он проходил около дома № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов, он заметил ФИО2, который вел себя подозрительно, его поведение дало ему основания полагать, что при нем могут находиться предметы и объекты запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Так как ФИО2 мог скрыться, то эту информацию он передал своему руководству. Через некоторое время, он увидел, как ФИО2 для проверки документов остановили сотрудники Серпуховского ОВО. После этого, он направился по своим делам. 17 октября 2017 года он вместе со своим коллегой О., по поручению следователя, осуществляли оперативно – разыскные мероприятия, направленные на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В присутствии представителей общественности – понятых, в 3-х метрах от дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, у куста на траве был обнаружен тайник – «закладка», в котором находился сверток с веществом в виде порошка и комков внутри. Кроме этого, в 2-х метрах от 4-ого подъезда дома № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, в земле непосредственно около деревянной палки, вкопанной у второго саженца дерева, ими так же был обнаружен тайник – «закладка», в котором находился сверток с веществом в виде порошка и комков внутри. О данных фактах было незамедлительно сообщено в дежурную часть для направления на место совершения преступления следственно – оперативной группы, для изъятия предметов и объектов запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. По приезду следственно – оперативной группы, в присутствии представителей общественности – понятых, по вышеуказанным адресам, были изъяты два свертка с веществом в виде порошка и комков внутри. (т.1 л.д.67-68, 135-136).

Из показаний свидетеля Л., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он является полицейским – водителем Серпуховского ОВО филиала СГКУ УВО ВНГ России по МО. 28 августа 2017 года, он находился на дежурстве с Н., С., осуществляли патрулирование улицы города Серпухов Московской области. От сотрудника ОНК МУ МВД России «Серпуховское» В. поступила информация о том, что у дома № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московской области находиться подозрительный мужчина, который возможно может хранить при себе предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Так как их группа находилась в непосредственной близости от указанного адреса, то по приезду на место, недалеко от данного дома, ими был остановлен ФИО2 В связи с подозрительным поведением ФИО2 был сопровожден в здание Серпуховского ОВО, вместе с ними в Серпуховское ОВО по адресу: 

<

...> проследовали сотрудники ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В одном из классов Серпуховского ОВО в присутствии представителей общественности - понятых, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» был проведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого в левом боковом наружном кармане одетой на ФИО2 спортивной олимпийки (кофты) было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом. Изъятые объекты были упакованы способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.75-76).

Из показаний свидетеля Н., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он является старшим полицейским Серпуховского ОВО филиала СГКУ УВО ВНГ России по МО. 28 августа 2017 года, когда он находился на дежурстве с П.., С.., от сотрудника ОНК МУ МВД России «Серпуховское» В. стало известно о том, что у дома № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московской области находиться подозрительный мужчина. Так как они находились недалеко, то по приезду на место, ими был остановлен ФИО2 В связи с подозрительным поведением последнего, ФИО2 был сопровожден в здание Серпуховского ОВО по адресу: 

<

...>, где в присутствии представителей общественности - понятых, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом боковом наружном кармане одетой на ФИО2 спортивной олимпийки (кофты) было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом. Изъятые объекты были упакованы способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.77-78).

Из показаний свидетеля О., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он является заместителем начальника ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 17 октября 2017 года он вместе со своим коллегой В., по поручению следователя, осуществляли оперативно – разыскные мероприятия, направленные на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В присутствии представителей общественности – понятых, в 3-х метрах от дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, у куста на траве был обнаружен тайник – «закладка», в котором находился сверток с веществом в виде порошка и комков внутри. Кроме этого, в 2-х метрах от 4-ого подъезда дома № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, в земле непосредственно около деревянной палки, вкопанной у второго саженца дерева, ими так же был обнаружен тайник – «закладка», в котором находился сверток с веществом в виде порошка и комков внутри. О данных фактах было незамедлительно сообщено в дежурную часть для направления на место совершения преступления следственно – оперативной группы, для изъятия предметов и объектов запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. По приезду следственно – оперативной группы, в присутствии представителей общественности – понятых, по вышеуказанным адресам, были изъяты два свертка с веществом в виде порошка и комков внутри. (т.1 л.д.137-138).

Из показаний свидетеля П., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 28 августа 2017 года, он находился в г. Москва, когда к нему обратился его знакомый ФИО2, и попросил на автомобиле марки ВАЗ – 2107, под управлением ФИО2 съездить в г. Серпухов Московской области, он согласился. 28 августа 2017 года около 18:00 часов он и ФИО2 приехали в г. Серпухов Московской области. ФИО2 остановил автомобиль около дома № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московской области и пошел к вышеуказанному дому, а его попросил остаться у автомобиля. Через непродолжительный период времени, ФИО2 вернулся и они собирались уезжать в г. Москва, однако к ним подъехали сотрудники Серпуховского ОВО. В связи с подозрительным поведением сотрудники полиции сопроводили их в помещение Серпуховского ОВО, расположенное по адресу: 

<

...>. В помещении Серпуховского ОВО в присутствии представителей общественности – понятых, ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в кармане его одежды были обнаружены свертки с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), которые он приобрел для личного употребления. Кроме этого ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО2 в кармане одетой на нем куртки было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом в виде порошка и комков. О преступной деятельности ФИО2, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, он не знал. (т.1 л.д.150-153).

Из показаний свидетеля Р., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 17 октября 2017 года, он в качестве представителя общественности - понятого принял участие в производстве осмотра места происшествия сначала по адресу: 

<

...>, где в 2-х метрах от 4-ого подъезда обозначенного выше дома, в земле непосредственно около деревянной палки, вкопанной у второго саженца дерева был обнаружен тайник – «закладка», из которого изъяли сверток с веществом в виде порошка и комков внутри. Кроме этого, он участвовал в качестве представителя общественности - понятого в производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, где в 3-х метрах от дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, у куста на траве был обнаружен тайник – «закладка», из которого изъят сверток с веществом в виде порошка и комков. Изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.155-156).

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП – 21000 от 28.08.2017 года), сотрудника ОНК МУ МВД России «Серпуховское», из содержания которого следует, что 28 августа 2017 года в непосредственной близости от дома № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московской области сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» был замечен ФИО2, поведение которого давало основание полагать, что при нем могут находиться предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. В связи с подозрительным поведение ФИО2 было предложено проехать в здание Серпуховского ОВО по адресу: 

<

...>. В здании Серпуховского ОВО по вышеуказанному адресу в присутствии представителей общественности ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого в кармане одетой на нем спортивной кофты было обнаружено 10 свертков с веществом в виде порошка и комков внутри. Данные объекты были изъяты из незаконного оборота, упакованы в упаковку, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целости упаковки. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (т.1 л.д.23);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 28.08.2017 года, из содержания которого следует, что 28 августа 2017 года в период времени с 20 часов по 20 часов 30 минут, в помещении Серпуховского ОВО по адресу: 

<

...>, в присутствии представителей общественности – понятых, из левого наружного бокового кармана одетой на ФИО2 спортивной олимпийки (кофты) было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом в виде порошка и комков внутри. Изъятые объекты были упакованы способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целости упаковки. Кроме этого, у ФИО2 было изъято: мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «БиЛайн», мобильный телефон марки «Айфон», с сим – картой оператора сотовой связи «Мегафон», мобильный телефон марки «Vertex», с оператором сотовой связи «БиЛайн», 2-е банковские карты «Сбербанк России»

<

номер> и 

<

номер>. (т.1 л.д.24-28).

- справкой об исследовании за № 12/1-1492 от 29.08.2017 года, из которой следует, что в составе представленных на исследование веществ находится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой: 1,55 г и 1,61 г (для объектов №№ 1 и 2 соответственно). При проведении исследования израсходовано по 0,02 г каждого из веществ. (т.1 л.д.36);

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2017 года, из которого следует, что объектами осмотра являются: упаковка с находящимися внутри свертками с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой 16,0 г, изъятыми 28.08.2017 года в период времени с 20:00 часов по 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО2 В процессе осмотра нарушения целостности вышеуказанных упаковок с наркотическим средством не обнаружено. Перечисленные выше предметы и объекты: упаковка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой 16,0 г были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.44-45);

- заключением физико-химической экспертизы за № 671 от 07.09.2017 года, из содержания которого следует, что предоставленные на экспертизу вещества (объекты №№1-10), изъятые 28 августа 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса веществ объектов №№ 1 – 2: 1,53 г, 1,59 г, 1,67 г, 1,59 г, 1,56 г, 1,61 г, 1,61 г, 1,60 г, 1,63 г, 1,57 г, соответственно. (т.1 л.д.49-51);

- протоколами осмотра предметов от 07.09.2017 года и 14.12.2017 года, из которых следует, что объектами осмотра являются: мобильный телефон марки «Айфон», который имеет код доступа, мобильный телефон марки «Самсунг», в памяти которого содержится информация о незаконной деятельности ФИО2, связанной с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин), а именно текстовая переписка с соучастником А., он же М., а так же голосовые сообщения адресов тайников – «закладок», оборудованных ФИО2 в г. Москва и г. Серпухов Московской области в том числе и 26.08.2017 года у дома № 7 и № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, мобильный телефон марки «Vertex», в памяти которого содержится информация о незаконной деятельности ФИО2, связанной с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин), а именно текстовая переписка с соучастником М. он же А., а так же голосовые сообщения адресов тайников – «закладок», оборудованных ФИО2 в г. Москва и г. Серпухов Московской области в том числе и 26.08.2017 года у дома № 7 и № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области. Перечисленные выше предметы и объекты: три мобильных телефона с информацией были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.57-64, 245-251);

- рапортом дежурного МУ МВД России «Серпуховское» (КУСП-25608 от 17.10.2017 года), из которого следует, что 17 октября 2017 года в 14 часов 30 минут от сотрудника ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила информация о том, что у дома № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области был обнаружен тайник – «закладка». (т.1 л.д.83);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП – 25608 от 17.10.2017 года), сотрудника ОНК МУ МВД России «Серпуховское», из содержания которого следует, что 17 октября 2017 года по поручению следователя, вынесенному по уголовному делу 

<

номер> были проведены оперативно - разыскные мероприятия, в ходе которых у дома № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области был обнаружен тайник – «закладка», из которого изъят сверток с веществом в виде порошка и комков. Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.84);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2017 года и фототаблицей к нему, из содержания которого следует, что 17.10.2017 года в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут, в 2-х метрах от 4-ого подъезда дома № 9 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, в земле непосредственно около деревянной палки, вкопанной у второго саженца дерева, сотрудниками полиции был обнаружен тайник – «закладка», в котором находился сверток с веществом в виде порошка и комков внутри. Сверток с веществом изъят и упакован способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целости упаковки. (т.1 л.д.85-91);

- справкой об исследовании за № 672 от 17.10.2017 года, из которой следует, что в бумажном свертке, предоставленном на исследование, находится сверток из полимерного материала, где имеется вещество в виде порошка и комков массой 1,94 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества. (т.1, л.д.94);

- рапортом дежурного МУ МВД России «Серпуховское» (КУСП-25607 от 17.10.2017 года), из которого следует, что 17 октября 2017 года в 14часов 48 минут от сотрудника ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила информация о том, что у дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области был обнаружен тайник – «закладка». (т. л.д.99);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП – 25607 от 17.10.2017 года), сотрудника ОНК МУ МВД России «Серпуховское», из содержания которого следует, что 17 октября 2017 года по поручению следователя, вынесенному по уголовному делу 

<

номер> были проведены оперативно - разыскные мероприятия, в ходе которых у дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области был обнаружен тайник – «закладка», из которого изъят сверток с веществом в виде порошка и комков. Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.100);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2017 года и фототаблицей к нему, из содержания которого следует, что 17.10.2017 года в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 06 минут, в 3-х метрах от дома № 7 по ул. Оборонная г. Серпухов Московской области, у куста на траве был обнаружен тайник – «закладка», в котором находился сверток с веществом в виде порошка и комков внутри. Сверток с веществом изъят и упакован способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целости упаковки. (т.1 л.д.101-107);

- справкой об исследовании за № 671 от 17.10.2017 года, из которой следует, что в бумажном свертке, предоставленном на исследование, находится сверток из полимерного материала, где имеется вещество в виде порошка и комков массой 2,12 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества. (т.1, л.д.110);

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2017 года, из которого следует, что объектами осмотра являются: упаковка с находящимися внутри свертками с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой 4,06 г, изъятыми 17.10.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> 

<

...>. В процессе осмотра нарушения целостности вышеуказанных упаковок с наркотическим средством не обнаружено. Перечисленные выше предметы и объекты: упаковка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой 4,06 г были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.112-114);

- заключением физико-химической экспертизы за №1252 от 17.11.2017 года, из содержания которого следует, что предоставленные на экспертизу вещества (объекты №№1и 2), изъятые 17 октября 2017 года в ходе осмотров мест происшествия по адресу: 

<

...> 

<

...>, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса веществ объектов №№1 и 2: 2,10 г и 1,92 г. (т.1 л.д.118-120);

- протоколом выемки от 21.11.2017 г., согласно которому у С. был изъят конверт с наркотическим средством – героин массой не менее 16,0 г., переданный на ответственное хранение. (т.1, л.д. 123); 

- заключением физико-химической экспертизы за № 12/1396 от 17.12.2017 года, из содержания которого следует, что предоставленные на экспертизу наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (объекты №№1-2) изъятые 17 октября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресам: 

<

...> 

<

...>, и наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (объекты №№ 3-12), изъятые 28 августа 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2, ранее единой массы не составляли и не могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента. Объекты №№ 1 и 2 могли ранее составлять единую массу. Объекты №№ 3-12, могли ранее составлять единую массу. (т.1 л.д.128-130);

- протоколом очной ставки между свидетелем Е. и обвиняемым ФИО2, из которой следует, что Е. подтвердил ранее данные им показания, о том, что 28 августа 2017 года, около 18:00 часов у дома № 13 по Проезду Мишина г. Серпухов Московской области в связи с подозрительным поведением им был задержан ФИО2, у которого в последствии были обнаружены и изъяты 10 свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин). Кроме этого Е. пояснил, что в своих объяснениях ФИО2 признался ему в том, что занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Москва и Московской области. ФИО2 согласился с показаниями Е. полностью. (т.1 л.д.215-218);

- актом медицинского освидетельствования за № 917 от 29.08.2017 года и заключением к акту судебно-химического исследования, из которых следует, что у ФИО2 было установлено состояние опьянения. При судебно – химическом исследовании в биосреде ФИО2 обнаружены: 11-нор-9-карбокси-9-тетрагидроканнабинол, морфин. (т.2 л.д.38-39).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели С., Г., Д. на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей Е., Ж., З., И., Я., В., Л., Н., О., П., Р., оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, поскольку, они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям друг друга и допрошенным в судебном заседании свидетелей, письменным доказательствам по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было, сам подсудимый, также не указал на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Суд принимает как доказательства по делу признательные показания подсудимого ФИО2, данные им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, подробно рассказавшего об обстоятельствах совершения преступлений, поскольку они даны с соблюдением требований УПК РФ. В ходе предварительного следствия подсудимому были разъяснены его процессуальные права, положения ст. 51 Конституции РФ, в его допросах участвовал адвокат, переводчик, о чем свидетельствуют подписи в составленных протоколах допроса, что исключало возможность оказания на подсудимого какого-либо воздействия. Перед началом следственных действий он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. Он самостоятельно в присутствии защитника и переводчика рассказывал об обстоятельствах совершения преступлений, протоколы допросов составлялись в ходе производства следственных действий, замечаний у участников не возникало. О применении насилия и других недозволенных методов со стороны какого-либо сотрудника правоохранительных органов, им не заявлялось, и об этом ничто объективно не свидетельствовало. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Также действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Квалифицирующий признак – крупный размер при совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, масса 4,06 г. и 16,0 г. относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - совершения преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что подсудимый действовал совместно с неустановленными органами следствия лицами, получал от них для последующего распространения наркотическое средство, оборудовал тайники-«закладки», сообщал о месте их расположения указанным лицам, получал денежное вознаграждение за свою работу. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил два умышленных особо тяжких преступления, не привлекался к административной ответственности, не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Московской области характеризуется положительно. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за № 3108 от 05.10.2017 года, ФИО2 хроническим психическим расстройством или иным психическим расстройством, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром 

<

данные изъяты>. На это указывают анамнестические сведения об употреблении им 

<

данные изъяты>. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО2 не отмечалось и признаков какого – либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. На это указывают сохранность ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленность действий, отсутствие болезненной интерпретации окружающего. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, давать показания, участвовать в следственных и судебных действиях, предстать перед судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера, проведении стационарной СПЭ ФИО2 не нуждается. С учетом наличия у ФИО2 синдрома зависимости 

<

данные изъяты>, ему целесообразно прохождения лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО2, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимый был вменяемый, он может нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего брата и матери подсудимого, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, признательные показания подсудимого на стадии предварительного расследования. 

При этом, суд не учитывает в качестве смягчающего наказания обстоятельства – активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, поскольку доказательств, свидетельствующих об этом, материалы дела не содержат. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, степени общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, имеющих повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств их совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и применение к нему ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимому, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО2 дополнительные виды наказания по каждому из двух преступлений в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2 не имеется, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств по делу. 

Также суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступлений, с учетом фактических обстоятельств их совершения, степени общественной опасности. 

Наказание подсудимому ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению с применением ч.3 ст.69 УК РФ.

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с 09 февраля 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 период нахождения под стражей с 29 августа 2017 года по 08 февраля 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- три упаковки с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) – после вступления приговора в законную силу – уничтожить; мобильные телефоны марки: «Айфон», «Самсунг» и «Vertex» - возвратить осужденному ФИО2 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела